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Дисертационният труд се състои от увод, три глави,

заключение и библиография. Обемът на труда е 219 стандартни

страници. Библиографията съдържа 107 заглавия, от които 69

литературни източници, 17 международни договори и стандарти,

9 национални нормативни акта и 12 източника – интернет

сайтове. В труда са посочени 112 цитати под линия, от които 3

стратегически документа, 8 фигури, 7 таблици, 7 схеми и 11

приложения.

Изследването обхваща структурите: Антидопингов

център, второстепенен разпоредител с бюджетни кредити

към Министъра на младежта и спорта в Република

България, Дисциплинарната комисия към Българския

Олимпийски Комитет (БОК), както и WADA - Монреал,

Канада, Националните антидопингови организации на

Австрия, Великобритания, Норвегия и Румъния и iNADO

(Институт на Националните Антидопингови

организации) - Бон, Германия.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на

...........2015 г. от......... часа в .......... зала на НБУ в гр.София.

Материалите по защитата са на разположение на

интересуващите се в офис 211, корпус 2 на НБУ.
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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

1. Актуалност на проблема

Актуалността на темата на дисертационното изследване за

антидопинговата политика в Република България и ефективното

й прилагане в страната се определя от:

1) Промените настъпили в последните 10 - 15 години в борбата

срещу допинга в спорта в световен мащаб;

2) Международните задължения на Република България за

провеждане на адекватна антидопингова политика в областта

на спорта, произтичащи от подписани и ратифицирани

международни конвенции и световни стандарти в тази област,

а именно:

- Антидопингова Конвенция на Съвета на Европа (1992 г.);

- Допълнителния протокол на Съвета на Европа ( 2005 г.);

- Конвенция на ЮНЕСКО за борба срещу допинга в спорта -

ратиф. м. декември 2006 г., в сила от 01.03.2007 г.;

- Антидопингов кодекс на Световната Антидопингова Агенция

(WADA).

3) Задълженията на Република България произтичащи от

споменатите по-горе международни споразумения да

хармонизира вътрешно - нормативната уредба по отношение

не само на допинг контрола, а и по отношение на превенцията,

информационни и обучителни програми в съответствие с

новите изисквания на WADA и стандарти залегнали в тях.

Предпоставките за разработването на дисертацията се

определят от:

Необходимостта от преструктурирането и модернизирането

на твърде остарялата система за допинг контрол в страната,

за да може тя да отговори адекватно на съвременните

функции, задачи и предизвикателства, които стоят пред нея за

разрешаване за провеждането на ефективен допингов контрол

и превенция в страната;

Необходимостта от отразяването на спецификите на

национално ниво при формирането и моделирането на
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национална антидопингова политика, така че да се запази

своеобразна идентичност при хармонизирането й със

световната;

Нарастналата необходимост към момента от вземане на

превантивни мерки, свързани с реален риск от санкции за

България при неспазване на подписаните международни

споразумения в областта, както и рискове, породени от

проблеми от правно естество при обявяване на положителни

проби на спортисти при не хармонизиране на санкциите в

условията на глобализация на спорта и международни

спортни прояви;

Недостатъчността на практически ориентирани научни

изследвания в областта на организацията и управлението на

системата за допинг контрол;

Необходимостта да се осветлят научно добрите практики в

организацията и управлението на системата за допинг

контрол и превенция в Република България и в други

държави;

Възможността резултатите от изследването да се приложат на

практика от органи на управление на допинг контрола в

Република България и служителите от администрацията,

които ги подпомагат, както и от други специалисти.

Посочените предпоставки обуславят необходимостта от

разработване на самостоятелно научно изследване (дисертация)

на тема: „„ССъъввррееммееннннии ннаассооккии ззаа ооррггааннииззаацциияя ии ууппррааввллееннииее ннаа

ссииссттееммааттаа ззаа ееффееккттииввеенн ддооппииннгг ккооннттрроолл ии ппррееввееннцциияя вв РРееппууббллииккаа

ББъъллггаарриияя””

2. Цел и задачи на изследването

Целта на изследването е да разкрие процеса на

транспониране на възприетите норми на международното право

относно борбата срещу допинга в спорта в Република България,

както и да обоснове механизмите за организацията и

управлението на антидопинговата система в страната, за да се

развие ефективен допингов контрол и превенция в страната.
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Антидопинговата регулация представлява поредната

регулация на явления с глобален характер, като международната

търговия, международната навигация, крайбрежната зона,

парниковите газове и много други, които са наложили

определени национални действия за постигането на глобални

резултати, носещи обществено благосъстояние. За да бъде

ефективна на национално ниво, антидопинговата регулация

следва да е обвързана и с механизмите за контрол на

лекарствените продукти и в частност на наркотичните вещества и

хранителните добавки.

За постигането на целта, дисертационното изследване си

поставя следните задачи:

Да изследва ролята и влиянието на участниците при

формирането на национална политика с оглед формирането

на независима система за допинг контрол в Република

България;

Да изследва добрите решения относно правната,

икономическата и административна рамка за организация и

управление на ефективна антидопингова система в страната;

Да предложи съвременен модел за организация и

управление на системата за допинг контрол и превенция в

Република България, в съответствие с възприетите норми на

международното право;

Да предложи институционална система за провеждането на

ефективен допинг контрол и превенция обвързана с

контрола и превенцията на лекарствените продукти

(наркотични вещества в частност) и хранителни добавки;

Да разработи рамка на национален стратегически план,

отразяващ съвременната антидопингова политика, както и

организацията и управлението на ефективна Система за

допинг контрол и превенция (СДКП).
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3. Обект, предмет и обхват на изследването

Обект на дисертационното изследване е антидопинговата

система, нейната организация и управлението й, структурата и

дейностите по прилагане на антидопинговата политика в

Република България.

Предметът на изследване в докторската дисертация е:

Хармонизирането на националната антидопингова политика

на Република България като следствие от възприемането и

налагането на глобални норми и регулации, в т.ч.:

- Организацията на системата за допинг контрол и

превенция;

- Управлението на антидопинговата дейност в Р България.

Обхватът на изследването е :

Времеви – от 1999 г. до 2014 г.

Териториален – Антидопингов център, второстепенен

разпоредител с бюджетни кредити към Министъра на

младежта и спорта в Р България, Дисциплинарната

комисия към Българския Олимпийски Комитет, както и

WADA - Монреал, Канада, Националните антидопингови

организации (НАДО) на Австрия, Великобритания,

Норвегия и Румъния, и iNADO (Институт на Националните

Антидопингови организации) - Бон, Германия.

За нуждите на дисертационното изследване е съсредоточено

вниманието върху Антидопинговия център (вкл.

Лабораторията за допингов контрол) с анализ на дейността му,

като публична организация отговорна за изграждане на

ефективна система за допинг контрол и превенция в

Република България и с основна роля за хармонизиране на

националното законодателство с това на международното в

антидопинговата област. Ограничено е изследването по

отношение на другите участници/звена в Системата за допинг

контрол и превенция в България, каквито са: Дисциплинарната

комисия към БОК, която се явява първата инстанция за

определяне на санкции на уличени български спортисти,

Лицензираните спортни федерации, които налагат санкциите
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определени от Дисциплинарната комисия и Български Спортен

Арбитраж към БОК даващ възможност за обжалване на

санкциите.

4. Основна теза и подтези на изследването

В дисертационното изследване се прави опит да се защити

основната теза, че:

Oстарялата и недостатъчно ефективната система за

допинг контрол в Република България към 2010 г., не отразява

настъпилите през последните 15 години съществени промени

в борбата срещу допинга в спорта в световен мащаб. Това

изисква перманентно актуализиране на международно-правни

правила и норми в националното законодателство с оглед

изграждане на ефективна антидопингова система в

страната.

Познанието по този въпрос в страната е несистематично и

емпирично, което рефлектира върху негативни резултати и

оценки за участието на български спортисти в международни

състезания. Като резултат, сериозно е накърнен престижа на

страната в полето на международния спорт, което днес има

глобална аудитория. Спада и доверието в страната, заради

неспазването на световните стандарти, които тя е приела да

изпълнява с оглед подписването на международни документи,

стандарти и конвенции в тази област. Ето защо, разработването

на национална антидопингова стратегия, която ефективно да

прилага глобалните регулации и да води до резултати,

съвместими с принципа за fair play е от голяма значимост за

страната.

Подтези на изследването са:

Недостатъчно ефективната антидопингова дейност в

страната поражда проблеми от правно и морално-етично

естество, които са в противовес с основните принципи в

спорта за fair play и подлагат под съмнение априори

достиженията на българския спорт, което изисква

коригиращи мерки;
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 Недостатъчният административен и правен капацитет на

системата за допинг контрол изисква изграждането и


[…]


повече хора, от участници в спортни събития и наблюдатели, от

деца, учащи и студенти, безспорно ще доведе до достигане на по-

високи етични норми и морал, до по-голямо благосъстояние на

обществото като цяло. Ще доведе до благосъстоянието на всеки

един член от обществото, избрал да се бори за истината, срещу

лъжата. Защото допинга е синоним на измамата, а антидопинга

е синоним на fair play и здраве.

32

ІІІ. НАУЧНИ И ПРАКТИКО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ НА

ТРУДА

Проблемите на Системата за допинг контрол и превенция

в Република България в условията на динамично развиващата

се система на антидопинга в световен план са продиктувани

от въздействието на много фактори със социален, икономически,

научен и културен характер. Като се има предвид, че допинг

контрола е държавна политика в България, се налага извода, че

значението и отговорността на политиците в Република България

да разрешават и преодоляват тези проблеми в съвременни

условия нараства. Новите реалности на съвременната

антидопингова система изисква да се даде обоснована и

защитима аргументация за най-съществените проблеми на

системата и да се посочат мерки, за тяхното преодоляване.

Дисертационното изследване представлява скромен опит да

се разкрият основните проблеми на Системата за допинг

контрол и превенция в Република България възникнали при

нейното изграждане и функциониране в периода от 1978 г. до

2014 г. То предоставя възможността множеството от напра-

вените предложения и авторови идеи да се приложат на практика

от политиците и от Антидопинговия център като публична

административна структура (БГ НАДО), с основна роля за

провеждане на допинг контрола и превенция в страната, с оглед

усъвършенстване ефективността на дейността й.

В изследването коректно се посочват значими разработки

на изтъкнати български и чуждестранни автори изследвали

различни проблеми на организацията и функционирането на

публичните организации в антидопинговата област.

Като цяло резултатите от изследването потвърждават

заявената теза и подтези. Основните приносни моменти в

изследването могат да се разгледат и оценят на две групи –

научни приноси и практико-приложни приноси.
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 Научни приноси

1) Разкрит е и е охарактеризиран административният

модел на Световния регулаторен орган в антидопинговата

дейност - WADA и са изведени структурните механизми на

функциониране на световната антидопингова система.

- Изведена е ролята и е охарактеризиран Световният

антидопингов Кодекс (стандарт, ниво I), на WADA като

„крайъгълен камък” за хармонизиране на антидопинговата

дейност навсякъде по света – задължителен документ (заедно с

пет международни стандарта, ниво II) за имплементиране от

всички антидопингови организации и страни, по силата на

Конвенцията на UNESCO за борба срещу употребата на допинг,

ратифицирана и в сила за Р България от 2007г.

- Изведена е значимостта на принципа ”съответствие с

Кодекса”, както и санкциониращите механизми за страните

подписали Кодекса при „несъответствие” с него.

2) Направен е опит за първия по рода си цялостен,

систематичен анализ на антидопинговата дейност в Република

България от зараждането й през 80-90-те години на миналия век

до днес.

- Направен е опит за първия по рода си систематичен

анализ и охарактеризиране на дейността на Българската

лаборатория за допингов контрол, като част от Системата за

допинг контрол и превенция в България, от създаването й през

1978г. до днес. Изведени са факторите, от които зависи нейната

акредитация към WADA, както и значението от реализирането на

този процес за България.

3) Дефинитивно е определен структурният и функционален

обхват на Системата за допинг контрол и превенция в Р

България.

4) Направена е оценка на въздействие на политиката в

областта на борбата срещу допинга през призмата на

концепцията за общественото благосъстояние, разработена от

У. Парето.
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 Практико-приложни приноси

Те се заключават в следните авторови мнения, предложения

и разработки, реализирането на които би допринесло за

практическото преодоляване и решаване на констатираните

проблеми в СДКП в Р България:

1) Разработена е рамка на стратегически план за

антидопинговата дейност в България, с извеждане на всички

елементи характерни за разработване на стратегия с мониторинг

и оценка на въздействието за по-ефикасно и ефективно развитие

на антидопинговата дейност в Р България в един по-дългосрочен

период, както във функционален, така и в институционален

аспект, с примерен план за действие представляващ съвременен

модел за ефективна антидопингова дейност в страната.

2) Предложен е концептуален модел за организация и

управление на съвременна система за допинг контрол и

превенция чрез разработване на примерна Национална

Антидопингова Програма с включени осем Програми, като част

от стратегическия план.

Изведени са общи механизми за решаване на проблема с

трафика на допинг, както се противодейства на

разпространяването на наркотичните вещества, които се явяват

също „допинг” според Забранителния списък на WADA и за

които има действащ закон в България (Закон за контрол на

наркотичните вещества и прекурсори) или да се създаде

специален антидопингов закон срещу производството, трафика,

притежаването и разпространението на допинг вещества и

методи.

Проблемите свързани с ефективната на национално ниво,

антидопинговата регулация е целесъобразно да бъде обвързана и

с механизмите за контрол на лекарствените продукти и в

частност на наркотичните вещества и хранителни добавки.

3) В съгласие с теоретичните постановки на концепцията на

У. Парето е направен анализ разходи/ползи на дейностите

свързани с допинг контрола с практико-приложна цел за
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засилване на ефективността на Системата за допинг контрол и

превенция в България.

4) Направените в дисертационното изследване систематични

анализи за развитието на Системата за допинг контрол и

превенция в България (в т.ч. на Антидопинговия център и

Българската антидопингова лаборатория биха могли да

допринесат за сравнителна или фундаментална база за бъдещи

научни разработки в антидопинговата област в Република

България.

5) Фокусирането и осветляването на процеса на допинг

контрола и превенцията в Република България в контекста на

глобалната антидопингова политика ще допринесат за по-голяма

прозрачност на Системата, за по-голямо доверие в нея от

спортисти и партньори и ще е гаранция за развит

професионализъм, основаващ се на научен подход.
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