## РЕЦЕНЗИЯ

*Изготвил рецензията:*

**професор д.ик.н.Христо Маринов Иванов** – щатен преподавател във ВСУ „Черноризец Храбър” - гр. Варна и Академия на МВР гр. София, хабилитиран преподавател в област на висшето образование 3. Социални, стопански и правни науки, по професионално направление 3.7. Администрация и управление, научна специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство“

*Основание за написване на рецензията:*

Заповед № 3-РК-166 / 10.03.2015 г. на Ректора на Нов български университет - София за назначаване на научно жури и решение от 24.03.2015 г. на научното жури

*Автор на дисертационния труд:*

**Дима Стефанова Карова** – докторант на самостоятелна подготовка в докторска програма „Публична администрация“ на НБУ

*Тема на дисертационния труд:*

**„СЪВРЕМЕННИ НАСОКИ ЗА ОРГАНИЗАЦИЯ И УПРАВЛЕНИЕ НА СИСТЕМАТА ЗА ЕФЕКТИВЕН ДОПИНГ КОНТРОЛ И ПРЕВЕНЦИЯ В РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ”**

Представен за получаване на образователната и научна степен "доктор"

Област на висшето образование 3. Социални, стопански и правни науки

Професионално направление 3.7. Администрация и управление

Научна специалност «Организация и управление извън сферата на материалното производство (публична администрация)»

Научен ръководител: **проф. д-р Николай Арабаджийски**

### **1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем**

**Актуалността на темата** на дисертационното изследване е продиктувана от антидопинговата политика в Република България и ефективното ѝ прилагане в страната.

Актуалността се определя от:

- Промените настъпили в последните 10 - 15 години в борбата срещу допинга в спорта в световен мащаб, както и от Международните задължения на Република България за провеждане на адекватна антидопингова политика в областта на спорта, произтичащи от подписани и ратифицирани международни конвенции и световни стандарти в тази област;

- Следствие това възникват задълженията на Република България да хармонизира вътрешно - нормативната уредба по отношение не само на допинг контрола;

- Възникват задълженията на Република България и по отношение на превенцията, информационните и обучителните програми.

**Значимостта** на изследвания проблем е относно необходимостта от реструктурирането и модернизиранието на системата за допинг контрол, като се отразят спецификите на национално ниво, за да могат да се привнесат „добрите международни практики“ и в национален мащаб. Тя се отразява в следните акценти:

- Необходимост към момента от вземане на превантивни мерки, свързани с реален риск от санкции за Република България при неспазване на подписаните международни споразумения в изследваната област;
- Необходимостта да се осветлят научно добрите практики в организацията и управлението на системата за допинг контрол и превенция в Република България;
- Възможността резултатите от изследването да се приложат на практика от органи на управление на допинг контрола в Република България.

Посочените предпоставки обуславят необходимостта от разработване на самостоятелно научно изследване (дисертация) на тема: „**Съвременни насоки за организация и управление на системата за ефективен допинг контрол и превенция в Република България**“.

## **2. Обща характеристика и структура на дисертационния труд**

**Общата характеристика** на дисертацията се определя от дискуссионният характер на проблемите, изследвани в настоящият труд. В световен мащаб се създават все по-вече Национални Антидопингови Организации (НАДО) и Регионални Антидопингови Организации (РАДО), които да хармонизират, адаптират и реализират политиката на WADA на местно и регионално ниво.

Реформирането на системата за допинг контрол и превенция в Република България в контекста на глобалната антидопингова политика на WADA е от съществено значение за осъществяване на ефективен допинг контрол и превенция в страната.

**Структурата на дисертацията** се състои от увод, три глави, заключение, библиография и приложения. Обемът на труда е 219 стандартни страници. В дисертационният труд са посочени 112 цитирания под линия, от които три стратегически документа, осем фигури, седем таблици, седем схеми и единадесет приложения.

В **увода** е посочена актуалността на разработвания научен проблем, неговата научна значимост и практическата му приложимост. Представени са ни предметът в неговата цялост, обектът в неговата конкретизация и обхватът, като времеви и теоретичен. Точно са формулиране целта и основните изследователски задачи на дисертацията. Обстойно са формулирани също изследователската хипотеза и под тези. Установих наличието на допустими ограничения на изследването.

**Изложението** съдържа основния авторски текст. Избраната методология и методика на изследването съответства на поставената цел и задачи в дисертационният труд. Установих собствен принос при събирането и анализирането на емпиричната информация. Всяка от първите две глави завършва с изводи и заключения (стр. 53, стр. 124) В глава трета са формулирани изводи и препоръки към всяка една от точките (стр.

168, стр. 171 и стр. 183). Накрая са формулирани изводи и заключения. Бих препоръчал наред с изводите да има обобщения и практически препоръки или добри практики (както е на стр. 189).

В **заключението** авторката твърди, че се потвърждава издигнатата от нея хипотеза. При анализиране на дисертационния труд това очаквах от дисертантката, а именно в третата глава и заключението нагледно да се убедя в издигнатите от нея изводи и практически препоръки.

### **3. Характеристика на научните и научно-приложните приноси в дисертационния труд. Достоверност на материала**

Динамично развиващата се система на антидопинга в световен план поставя въпроси, които са неотложни за разрешаване от създадената мрежа от Национални антидопингови организации в болшинството страни по света.

**Характеристиката** на научните и научно-приложните приноси в тази област при разработването на дисертационния труд, като самостоятелен изследователски резултат на докторантката приемам. Дисертационният труд показва, че кандидатката притежава теоретични знания по административно управление и способности за самостоятелни научни изследвания. Видно е и личното ѝ участие в изложените от нея приноси.

Дисертантката предлага четири научните приноса. Според мен най-значим е третият научен принос. От практико-приложните приноси приемам като значими първи втори четвърти и пети.

Приемам **достоверността на материала**. Считаю, че е разработен самостоятелно, за което съществуват неоспорими доказателства. Констатирах, че не е заимстван и коректно са цитирани професионално ползвани от дисертантката авторски трудове. Все пак дисертационният труд е с насоченост към професионалното направление „администрация и управление“.

### **4. Оценка на научните резултати и приносите на дисертационния труд**

**Оценката** ми е, че практико-приложните **резултати** от извършените изследвания в дисертационния труд се свеждат до доказване с нови и с известни средства на съществени нови актуални страни на конкретен съвременен научен проблем, концепция или теория.

Установих, че резултатите от извършените в дисертационния труд изследвания представляват лично дело на дисертантката. Те очертават в значителна степен значимостта на **постигнатите научни и научно-приложни приноси** за практиката.

В дисертационното изследване коректно се посочват някои от значимите разработки на изтъкнати български и чуждестранни автори изследвали различни проблеми на организацията и функционирането на публичните организации в антидопинговата област.

## **5. Оценка на публикациите по дисертацията и авторството**

По тематиката на дисертационния труд докторантката е представила четири самостоятелни публикации, които са публикувани в национални научни издания. Това са:

- ✓ „Процес на хармонизиране на системата за допинг контрол в Република България, в контекста на глобалната антидопингова политика”;
- ✓ „Сравнително историческо институционално развитие на спорта между България и Великобритания”;
- ✓ „Нови стратегии, партньорства и международно сътрудничество в антидопинговата област”;
- ✓ „Стратегически подходи за изграждане на съвременна антидопингова система в Република България”.

Същите **имат характер на научни доклади** и пряко кореспондират с темата на дисертацията. Авторството е безапелационно установено. Пожелателно е да съществува и публикация в международно референтно научно издание.

## **6. Литературна осведоменост и компетентност на докторанта**

В процеса на разработване на дисертационния труд авторката коректно е използвала 107 заглавия, от които 69 литературни източници, 17 международни договори и стандарти, 9 национални нормативни акта и 12 източника – интернет сайтове. В труда са посочени 108 цитати под линия, от които 3 стратегически документа, 8 фигури, 7 таблици и 7 схеми. Пожелателно е авторката да използва повече произведенията на утвърдени автори творящи и публикуващи в тази област, включително и преподаващи в НБУ.

Не ми е известно резултати от изследването в дисертационния труд да са цитирани от други автори.

## **7. Оценка за автореферата**

**Авторефератът** е разработен съгласно изискванията и съдържа основните проблеми и пътищата за тяхното решение, посочени в дисертационния труд. Той отразява научната и научно-приложната стойност и практическата приложимост на постигнатите приноси от дисертантката. Имам известни забележки относно възможността за по-голямо детайлизиране при формулиране на научните и научно-практическите приноси на изследването. Според мен те могат да илюстрират още повече изследваната тема.

## **8. Критични бележки**

Наред с положителното в дисертационния труд на Дима Стефанова Карова са допуснати и известни слабости. Установих и някои неточности.

На 78 и 79 страница не подходящо е цитиран Г. Манлиев. И то извън контекста на написаното. Прикачен е неудачно към цитата на У. Парето.

На стр. 83 не ми се изясни какви са тези политически ползи. За социалните съм съгласен.

На стр. 85 последният пасаж е неясен. Текста се нуждае, както от научна редакция, така и от стилна.

В третата глава очаквах анализи на написаното в глава първа и втора. Тук трябва да са добрите практики, практическите предложения или най-малкото предложенията за изменение или за създаване на нови подзаконови или нормативни актове. Тук е авторовият принос. Налице са практически постановки, а не доказани от предишните глави научни и научно приложни приноси чрез анализ и обобщения. Схема 3 на стр.151 е най-точното нещо за трета глава – тя се нуждае от много повече обобщение.

Навсякъде под линия трябва да се спази българският стандарт за цитиране, както и новите редове в отделните строфи.

Дисертантката ни запознава с някои от най-основните автори произведения регламентиращи издигнати от нея проблеми в публичната администрация. В цитираната от нея литература е необходимо още повече да се придържа към стандартната подредба за такъв тип трудове, както и да е цитирана ползваната от авторката Българска Конституция. Считам тези неточности като технически, а не като съществени грешки.

След вземане в предвид на някои от бележките от предзащитата на дисертацията, коригирането им в авторовия текст и по доклад на научния ръководител дисертационният труд е предложен за защита пред научното жури.

## **9. Лични впечатления за докторанта**

Не познавам лично дисертантката. Сведенията ми за нея са от творческата и автобиография. Установих, че е завършила две магистратури по „Органична химия” и „Администрация и управление”. Владее английски и руски език. Има специализации в реномирани лаборатории в гр. Кьолн и в гр.София..

Констатирам професионална и методическа подготовка на докторантката Дима Стефанова Карова от запознаването ми с научната и продукция.

## **10. Заключение**

Системата за допинг контрол и превенция в страната, както и степента на въвеждането на стандартите следва да спомогне за намаляването на различията в световен мащаб и за повишаване ефективността на антидопинговата система в страната. Представената дисертация **„СЪВРЕМЕННИ НАСОКИ ЗА ОРГАНИЗАЦИЯ И УПРАВЛЕНИЕ НА СИСТЕМАТА ЗА ЕФЕКТИВЕН ДОПИНГ КОНТРОЛ И ПРЕВЕНЦИЯ В РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ”** е задълбочен и завършен научен труд от

изследването на актуален проблем с постигнати предимно практико-приложни приноси, доказващи способността на докторантката самостоятелно да разработва важни аспекти за теорията и практиката на публичната администрация.

### **11. Оценка на дисертационния труд**

Представените аргументи и анализи в дисертационното изследване относно остарялата и недостатъчно ефективната правна база в Република България и проблемите, които тя поражда водят до заключението, че Системата е целесъобразно да се реформира в посока изграждане на съвременна, ефективна правна нормативна база в страната, което доказва по безспорен начин тезата на дисертацията.

От анализа на разработката се налага изводът, че дисертационният труд притежава научни и научно-приложни приноси. Докторантката **Дима Стефанова Карова** е изпълнила изискванията на чл.6 от Закона за развитието на академичния състав в Република България /ЗРАСРБ/, както и на чл.24 и чл.25 от Правлиника за прилагане на Закона за развитието на академичния състав в Република България /ППЗРАСРБ/ за присъждане на образователната и научна степен "доктор".

На основание на гореизложеното давам **ПОЛОЖИТЕЛНА ОЦЕНКА** на дисертационния труд "**Съвременни насоки за организация и управление на системата за ефективен допинг контрол и превенция в Република България**", разработен от докторантката **Дима Стефанова Карова**, като **ПРЕДЛАГАМ** да ѝ бъде присъдена образователната и научна степен "доктор" по професионално направление 3.7. Администрация и управление, научна специалност "Организация и управление извън сферата на материалното производство (публична администрация)".

10 април 2015 г.
гр.София

Рецензент:

**Проф. д.ик.н. Христо Маринов Иванов**